MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA

CAMPUS SOSÍGENES COSTA

INSTITUTO DE HUMANIDADES, ARTES e CIÊNCIAS

Página 1 de 2

Universidade Federal do Sul da Bahia – UFSB

Campus Sosígenes Costa – Instituto de Humanidades Artes e Ciências
BR 367, Km 10 - Rod. Porto Seguro-Eunápolis, Porto Seguro, BA - 45.810-000

E-mail: ihac.csc@ufsb.edu.br

PORTARIA 026/2019

O DECANO DO INSTITUTO DE HUMANIDADES, ARTES E CIÊNCIAS, do Campus Sosígenes Costa, no uso de suas

atribuições legais,

CONSIDERANDO os incisos IV e VII do Artigo 10º da Resolução N.º 017/2016 da UFSB, que dispõe sobre os Órgãos de Gestão

Acadêmica das Unidades Universitárias;

RESOLVE:

Artigo 1º - Constituir a Comissão Organizadora do I Simpósio Latino-Americano de Ergologia – Atividade: saberes, práticas e afetos

- UFSB, composto pelos seguintes membros:

Parágrafo único – dos membros da Comissão:

Da Coordenação Geral:

Agamenon Bomfim Abreu – Universidade Federal da Bahia/ Universidade de Brasília;

Daisy Moreira Cunha – Universidade Federal de Minas Gerais;

Deise Souza Dias – Prefeitura de Belo Horizonte;

Ênio Rodrigues da Silva – Universidade Federal do Sul da Bahia;

Jurandir Soares da Silva – Universidade do Estado de Minas Gerais;

Mariana Veríssimo – Pontifícia Universidade Católica de Minas Gerais;

Rosimere Alves Ribeiro Petitjean – Tribunal Regional do Trabalho MG;

Yuri Miguel Macedo – Universidade Federal do Sul da Bahia.

Da Secretaria Executiva:

Yuri Miguel Macedo – Universidade Federal do Sul da Bahia.

Da Comissão Organizadora:

Ana Paula Pereira Maltez – Universidade Federal do Sul da Bahia;

Bruno Vasconcelos Morais - Universidade Federal de Minas Gerais;

Gleice Aparecida Santos Silva - Universidade Federal de Minas Gerais;

Leandro de Oliveira Santos – Universidade Federal do Sul da Bahia;

Naim Rodrigues de Araújo - Universidade Federal de Minas Gerais.

Poliana Vitorino Sales – Universidade Federal do Sul da Bahia;

Renato Francisco Nunes – Universidade Federal do Sul da Bahia.

Da Comissão Científica:

Admardo B. Gomes Jr – Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais;

Alvaro Andrés Casas Gorgal – Universidad de Sevilla España/Espanha;

Ana Yara Dania Paulino Lopes – Universidade de São Paulo;

Andréa Pujol – Universidad Nacional de Córdoba/Argentina;

Angela Petrus – Universidade Federal de Minas Gerais;

Daisy Moreira Cunha – Universidade Federal de Minas Gerais;

Daniel Rocca – Universidade Federal de Minas Gerais;

Deise Souza Dias – Prefeitura de Belo Horizonte;

Edna Maria Goulart Joazeiro – Universidade Federal do Piauí;

Élida Hennington – Fundação Oswaldo Cruz;

Ênio Rodrigues da Silva – Universidade Federal do Sul da Bahia;

Jurandir Soares da Silva – Universidade do Estado de Minas Gerais;

Lecy Rodrigues Moreira – Centro Universitário UMA;

Leonardo da Silva Souza – Universidade Federal do Sul da Bahia;

Louis Durrive – Université de Strasbourg/França;

Luisa Fernanda Delgado Martinez – Universidade Autônoma Metropolitana;

Magda D. A. Scherer – Universidade de Brasília;

Márcio Florentino Pereira – Universidade Federal do Sul da Bahia;

Maria Clara Bueno Fischer – Universidade Federal do Rio Grande do Sul;

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA

CAMPUS SOSÍGENES COSTA

INSTITUTO DE HUMANIDADES, ARTES e CIÊNCIAS

Página 2 de 2

Universidade Federal do Sul da Bahia – UFSB

Campus Sosígenes Costa – Instituto de Humanidades Artes e Ciências
BR 367, Km 10 - Rod. Porto Seguro-Eunápolis, Porto Seguro, BA - 45.810-000

E-mail: ihac.csc@ufsb.edu.br

Mariana Veríssimo – Pontifícia Universidade Católica de Minas Gerais;

Maristela Losekann – Grupo Hospitalar Conceição;

Moacir Viegas – Universidade de Santa Cruz do Sul;

Mônica Bianco – Universidade Federal do Espírito Santo;

Paulo César Zambroni – Universidade Federal da Paraíba;

Rémy Jean – Université d’Aix-Marseille;

Sirley Araujo – Universidade Federal de Minas Gerais;

Vanessa Andrade Barros – Universidade Federal de Minas Gerais / Universidade Federal da Paraíba;

Wanderson Ferreira Alves – Universidade Federal de Goiás.

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor com data retroativa a 2 de setembro de 2019, revogadas as disposições em contrário.

Porto Seguro, 27 de novembro de 2019.

Marcos Eduardo Cordeiro Bernardes,

Decano do Instituto de Humanidades, Artes e Ciências.

Portaria N.º416, de 5 de julho de 2017. DOU, N.º128, Seção 2, p.32, em 6 de julho de 2017.

SIAPE: 15463747